attoniti ad laudes stamus. Adeamus ad Platonis libros de republica et ex ipso Homero vitia exprimemus Achillis, quæ laudes legeramus.

^a *O fides alma, apta pinnis ius iurandum Iovis:* huc, huc pro gemina tibi veritate contra mendacia turpissima, et calumnias iniquissimas adsis. Veritatem alis in altum sublatam tuis, et Iovis patris magni assertam manu iam tandem conspiciere fas sit: orbemque | terrarum nunc demum, tot respublicas, tot imperia urbi uni virtute non concessisse intelligamus. Age, exponantur omnia simpliciter: quando fucum illum, et illam fallaciam orationis vituperamus in aliis non immerito. Age, producantur res ipsæ nude: ut sine omni periculo, faciliusque iudicium fieri rerum possit. Eripiatur nostris illis Hortensiis artificium omne, quo Romani populi iniusta facta, et aliena a virtute bellica tegere, et contrario veluti velamento ornare solent. Advocentur illico testes: ^b et testimonia singulorum expendantur. Testibus, non testimoniis credatur: ut providum Adriani Imperatoris consilium est: et relatum in leges est. Sed et in persona testium exploretur, quod eadem iubent leges, an quis inimicus ei sit, adversus quem tulerit testimonium: vel amicus ei sit, pro quo testimonium dederit. ^c Cetera in personis, et in testimoniis expendantur: quæ considerat sapiens iudex, et religiosus, et qui fidem testium dictis credulus non adcommodat. Iudex religiosus Græculis testibus, servis illis Romanorum, fidem non adcommodaverit. Romani contemnunt, M. Tullius de omni deiicit fide. ^d *Testimoniorum religionem et fidem nunquam ista natio colit: totiusque huiusce rei quæ sit vis, quæ auctoritas, quod pondus ignorant: unde illud est, Da mihi testimonium mutuuum? Num Gallorum, num Hispanorum pu-*
^e *tatur? Totum istud Græcorum est: ut, etiam qui Græce nesciunt, hoc quibus verbis a Græcis dici soleat, sciant:* et cetera quæ Cicero contra Græcos testes detonat: et cetera, quæ alii de Græca fide, ^e ipsi etiam Græci tradidere. Aut sic sunt Græcorum testimonia levia, historiæ non sunt leves? Quasi, qui iurati nesciunt dicere verum, ubi et redargui in os possunt ab offensis, et puniri a iudicibus, iidem iniurati, nec arguendi forte, nec puniendi certe, verum amabunt? Quasi pater historiæ Græcæ Herodotus non audiat mendacissi-

^a Cic. 3. de off.

^b l. 3. de testi.

^c Cic. pro Font.

^d Cic. pro Sext.

^e Polyb. lib. 6.

⁷ Cicero, *De officiis* 3. 104. **Translator's note:** Cicero was citing a passage from a tragedy of Ennius. The Latin text ("O fides alma, apta pinnis iurandum Iovis") should supply *et ius* before *iurandum*.